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Abstrakt:

Práce studuje deskripční logiky jako metodu reprezentace znalostí umělé inteligence, popisuje

historický vývoj reprezentace znalostí vedoucí k vzniku deskripčních logik a srovnává jejich

výhody a nevýhody se systémy rámců, z kterých deskripční logiky vznikly. Práce představuje

formální syntaxi a sémantiku, zavádí pojmovou systematiku deskripčních logik a popisuje

algoritmy pro nejčastěji používané odvozovací úlohy na deskripčních logikách, pro subsumpci a

konzistenci. Práce se zabývá i problematikou výpočtové složitosti těchto algoritmů v závislosti na

konkrétní použité deskripční logice. Práce ukazuje výhody i další potenciál deskripčních logik.
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Abstrakt:

The paper studies description logics as a method of field of artificial intelligence, describes history

of knowledge representation as series of events leading to founding of description logics.

Furthermore the paper compares description logics with their predecessor, the frame systems.

Syntax, semantics and description logics naming convention is also presented and algorithms

solving common knowledge representation tasks with usage of description logics are described.

Paper compares computational complexity of subsumption of several description logics.

Usefullness and further possibilities of description logic systems are shown.
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Úvod

Deskripční logiky jsou poměrně moderním a relativně úspěšným formalismem pro repre-

zentaci znalostí. Vyznačují se jak dostatečnou expresivitou, tak v praxi použitelnou vý-

počtovou složitostí i pevnými formálními základy. Všechny tyto vlastnosti jsou u dobrého

systému pro reprezentaci znalostí nezbytností a deskripční logiky jsou dobře definované

logiky s formální sémantikou, umožnující studium jejich teoretických vlastností (expresivita,

převoditelnost, výpočtová složitost) i s možností vybrat si z mnoha deskripčních logik

takovou, jejíž poměr expresivita/výpočtová složitost odvození bude nejpříznivější pro

konkrétní praktickou aplikaci. Jejich kvality je možno hodnotit i zprostředkovaně, podle

množství prací, které se jimi zabývá, podle úspěšnosti a počtu znalostních systémů, které jsou

na nich postaveny. Rovněž standardizace deskripčních logik jako teoretického základu

webových sémantik ukazuje, že deskripční logiky nejsou slepou vývojovou větví, ale že patří

k tomu lepšímu mezi tím, co dnes umělá inteligence, reprezentace znalostí i formální logika

může používat a nabídnout dalším vědeckým odvětvím k využití.

Tento text představuje deskripční logiky v kontextu reprezentace znalostí a umělé inteligence,

zabývá se vztahem reprezentace znalostí a umělé inteligence, mapuje vývoj a důvody vedoucí

ke vzniku deskripčních logik v rámci tohoto oboru, srovnává jejich výhody a nevýhody s

příbuznou rodinou metod na reprezentaci znalostí – systémy rámců. Formálně zavádí rodinu

deskripčních logik v maximální možné šíři a definuje jejich formální syntaxi a sémantiku.

Popisuje algoritmy pro nejčastěji používané odvozovací úlohy subsumpce a splnitelnosti na

deskripčních logikách a na závěr prezentuje výsledky z oblasti vztahu výpočtové složitosti

odvozovacích úloh a expresivity deskripčních logik.
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1. Umělá inteligence a reprezentace znalostí

1.1 Umělá inteligence

Umělá inteligence je věda poměrně nová a stále ještě ne dostatečně rozvinutá a problé-

mem každé nové vědy je, že nemá jasně vyvinutou filosofii sebe sama, že nemá přesně defi-

nováno, jaký je její objekt zkoumání, jaké jsou její metody práce ani jaká jsou její kritéria

hodnocení úspěšnosti. Pokud se zastavíme již u první položky, to jest objektu zkoumání umě-

lé inteligence, měla by jím být inteligence a to inteligence umělá, čímž je myšleno inteligence

vytvořená člověkem. Tato triviální a jasná definice nic neřeší, protože navzdory úsilí jiných

věd není jasné, ani co je to inteligence ne-umělá, tedy inteligence ,,přirozená'', a ani co je to

inteligence obecně bez přízvisek. Jelikož pojem inteligence nelze použít pro definici objektu

zkoumaní umělé inteligence, je tedy pro definici objektu zkoumání umělé inteligence nutné

zvolit jiný přístup.

Je možné, že vhodným způsobem, jak definovat objekt zkoumání umělé inteligence

je následující způsob pragmatický. Stejně jako jiné vědy, se umělá inteligence snaží šetřit

lidskou práci. Vědy se snaží šetřit lidskou práci (vykonávat ji místo člověka) tím, že se snaží

přesunout nutné činnosti z člověka na nějakého alternativního vykonavatele, pravidelně na

nějaký systém fyzický, mechanický či formální. (Alternativně - se vědy snaží získávat zna-

losti, které takový přesun umožní, či znalosti, které takový přesun usnadní, zefektivní,

zefektivní samotou práci apod.) Tento obecný koncept můžeme pozorovat u významné pod-

množiny vědních oborů. Lze říci, že umělá inteligence spadá do této kategorie, protože umělá

inteligence se snaží šetřit duševní práci přesunem těchto prací na počítač. Umělá inteligence

tedy zkoumá metody, které umožní stroji vykonávat různé duševní činnosti za člověka a snaží

se o realizaci těchto metod. Ovšem toto lze říci i o klasické informatice, tato definice tedy

není postačující. Klasická informatika používá jako svůj základní pracovní prostředek algo-

ritmus, který musí být hlavně konečný a korektní. Umělá inteligence taková omezení obecně

nepožaduje a tím se od klasické informatiky liší.

Umělá inteligence je tedy věda, která se snaží o zkoumání a realizaci systémů, které

jsou schopné šetřit duševní práci (vykonávat ji místo člověka), systémů, které nejsou realizo-

vatelné pomocí metod klasické informatiky, a o zkoumání a řešení takových duševních prací

(úloh), které nejsou řešitelné metodami klasické informatiky.
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Do doby, než bude jasné, co to je inteligence, aby bylo možno umělou inteligenci

definovat pomocí pojmu inteligence, by takováto definice umělé inteligence mohla být

postačující.

1.2 Reprezentace znalostí

Při řešení úloh umělé inteligence se předpokládá, že všechna řešení hlavních úloh

umělé inteligence jsou převoditelná na problematiku odvozování nových skutečností ze sku-

tečností již známých. Záhy se ukázalo, že k efektivnímu odvozování je třeba nějakým způso-

bem zpracovávat znalosti, a že problematika znalostí je pro umělou inteligenci klíčová

a centrální, tedy, že většinu klíčových problémů, které mají inteligentní systémy řešit, je mož-

né řešit, pokud řešitel má a umí efektivně využívat znalosti řešení problémů obecně a ideálně

i znalosti řešení dané konkrétní třídy problémů.

Je mnoho způsobů jak zařídit, aby řešitel znalosti měl a mohl s nimi pracovat, i tak je

ale možné a obvyklé je rozdělit do dvou základních skupin, a sice na implicitní, což znamená,

že znalosti jsou zapsány přímo v programu řešitele, a explicitní, to jest reprezentované v něja-

kém jazyce, který řešitel umí číst a takto zapsané znalosti má k disposici pro čtení podle své

potřeby. Toto obvyklé dělení znalostí na implicitní a explicitní není neproblematické, nicmé-

ně postačuje k ilustraci základních výhod a nevýhod těchto přístupů.

Výhodou implicitních znalostí je, že jejich zpracování je vždy rychlejší než zpracování

znalostí explicitních, protože odpadá nutnost čtení a interpretace zápisu znalostí nutná u zna-

lostí explicitních. Rovněž může být v některých případech výhodou, když znalosti v implicitní

podobě nejsou čitelné člověkem. Jsou situace, kdy člověk vyhodnotí konkrétní znalost stroje

jako chybnou a přitom tato znalost podstatným způsobem vylepšuje schopnost stroje plnit

zadanou úlohu. Odstranění takové „chybné“ znalosti má pak za následek snížení schopností

stroje.

Na druhé straně explicitní znalosti - to jest znalosti zapsané pomocí nějaké explicitní

reprezentace - lze snadno číst, kontrolovat, měnit, přidávat či odebírat, neboli jsou flexibil-

nější. Práce s takovou reprezentací je ale pomalejší, navíc přibývá problém volby reprezen-

tace. Navzdory těmto problémům se obecně explicitní reprezentace znalostí považuje za lepší

hlavně kvůli své flexibilitě. Hlavní směr umělé inteligence považuje explicitně reprezentova-

né znalosti jako součást svého paradigmatu.

Explicitní reprezentace znalostí přináší problém volby této reprezentace. Obvykle se

pro tento účel používají různé formální jazyky. A právě možné volby formálního jazyka
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pro reprezentaci znalostí a vlastnosti jednotlivých formálních jazyků jsou doménou oboru


[…]

vstupní koncept splnitelný.

Uvedená množina produkčních pravidel je určena pro logiku ALC , při používání algo-

ritmu sémantických tableaux na různá rozšíření logiky ALC je třeba rozšířit i produkční pravi-

dla. Velkou výhodou algoritmu sémantických tableaux je, že toto je jediná změna, kterou je

potřeba učinit při rozšíření logiky, nad kterou má algoritmus pracovat. Pro logiku ALC je

algoritmus sémantických tableaux PSPACE těžký (Schmidt-Schauss, Smolka 1991). Popis

rozšířeného algoritmu pro logiku ALCN uvádí Baader(2003), stejně jako důkaz korektnosti

a úplnosti.
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4.5 Složitost subsumpce ve vybraných deskripčních logikách

Složitost odvozovacích úloh je spolu s expresivní silou hlavním kritériem pro posuzo-

vání deskripčních logik, a tedy jako součást hlavního kritéria je v každé práci o deskripčních

logikách jedním ze dvou centrálních témat. V této kapitole uvádíme složitost odvozování pro

vybrané logiky a odkazujeme na vybrané konkrétní práce, kde jsou tyto výsledky zdůvodňo-

vány. Dále předkládáme seznam zajímavých logik, u kterých je složitost subsumpce známa.

Prvního významného výsledku dosáhli Levesque, Brachman (1987), kdy ukázali, že

i tak malá změna, jako je změna z FL- na FL, může způsobit tak zásadní skok ve složitosti

subsumpce, jakým je v tomto případě skok z třídy složitosti PTIME do třídy složitosti

CO-NP-těžkých úloh.

Obdobného, podobně významného výsledku dosáhli Schmidt-Schauss, Smolka (1991)

s deskripční logikou AL, která z hlediska subsumpce patří do třídy PTIME, a deskripční logi-

kou ALC, která je z hlediska subsumpce PSPACE těžká.

Systematický přístup přináší práce Donini et al. (1997), kde jsou studovány všechny

kombinace jazyků AL [U] [E] [N] [R], a ty, které ještě nebyly z hlediska složitosti klasifiko-

vány, řadí do tříd složitosti dle složitosti odvozování. U ALN ukazuje, že patří do třídy PTIME,

zatímco ALR, ALER jsou NP-úplné, ALU CO-NP- úplná, ALNR, ALUR, ALCNR jsou PSPACE

těžké. Tento článek přináší také první kategorizaci deskripčních logik podle příčin složitosti

odvozování. Spojuje poznatky z Schmidt-Schauss, Smolka (1991) a z Donini et al. (1992),

uvádí a ukazuje, že v této uvažované skupině (AL [U] [E] [N] [R]) deskripčních logik jsou dva

různé konstruktory příčinami růstu složitosti odvozování. Prvním konstruktorem, který zvyšu-

je složitost, je konstruktor sjednocením, který do algoritmů subsumpce zavádí nedeterminis-

mus a jeho přítomnost způsobuje zvýšení složitosti do třídy NP-úplných úloh. Druhým kon-

struktorem, který zvyšuje složitost subsumpce, je konstruktor silné existenční kvantifikace,

který splnitelnost činí CO-NP-těžkou. A konečně, pokud se oba tyto zdroje výpočetní složi-

tosti setkají v jednom jazyce, je výsledný jazyk ve třídě PSPACE těžkých.

U následujících logik je známo, že u nich má subsumpce pouze polynomiální složitost:

FL-,FL-R, AL, ALN, AL se skládním rolí, AL s inverzí rolí.

U následujících logik je známo, že u nich je subsumpce NP-úplná:

FL-E, ALE, ALER.
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 U následujících logik je známo, že u nich je subsumpce CO-NP-těžká:

ALU, ALN s inverzí rolí, FL-R s inverzí rolí, FL-R se skládáním rolí,

FL- se skládáním a inverzí rolí.

U následujících logik je známo, že u nich je subsumpce PSPACE těžká:

FL, ALC, ALNE, ALNR, ALUR, ALCNR.
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Závěr

V tomto textu byly prezentovány deskripční logiky jako moderní nástroj reprezentace

znalostí v rámci umělé inteligence i jako samostatný jazyk formální logiky. Jelikož se jedná o

stále živě se rozvíjející obor vědeckého zkoumání, lze předpokládat, že některá zde prezento-

vané výsledky vědeckých výzkumů deskripčních logik časem pozbudou platnosti. Nicméně

zde prezentované obecné koncepty a fundamentální ideje deskripčních logik tímto ohrožené

nejsou.

Deskripční logiky momentálně slibují dva potenciálně značné přínosy. Pro informati-

ku obecně se mohou stát univerzálním jazykem na ukládání a zpracovávání informací, a tedy

znalostí v síťových systémech. Univerzální jazyk na ukládání znalostí by mohl zpřístupnit

jednomu programu data, která v současnosti jsou reprezentována v různých formátech a pří-

stupná pomocí různých dotazovacích jazyků, což minimálně hodně znesnadňuje a často i úpl-

ně znemožňuje jejich společné využití.

Druhým z těchto potenciálních velmi významných přínosů by mohlo být porozumění

příčinám rozdílů ve výpočtové složitosti u různých jazyků. Tím, že deskripční logiky před-

stavují tak široké spektrum jazyků z hlediska jejich expresivní síly a výpočtové složitosti

odvozovacích úloh a zároveň jsou velice jednotné až chudé z hlediska rozmanitosti

syntaktické a sémantické struktury, poskytují zajímavý zjednodušený prostor pro zkoumání

příčin těchto rozdílů. Tyto rozdíly v expresivitě a jejich vliv na výpočtovou složitost inference

u deskripčních logik jsou stále intenzivně zkoumány, některé výsledky jsou v tomto textu

prezentovány a je možné, zrovna na poli deskripčních logik přesáhne množství znalostí

o tomto tématu onu kritickou mez, že bude možné stanovit nějaké obecněji platné zákonitosti

pro tuto problematiku.
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