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Předkládaná práce obsahuje přehledně zpracovaný historický úvod do vývoje umělé inteligence s
ohledem na reprezentaci znalostí. Zde lze autora pochválit i za důraz kladený na filosofické
problémy spojené s vývojem terminologie v této oblasti. Dále se v práci setkáme s historií a
základní podobou deskripčních logik, které mají hrát roli vhodného popisu a modelu reprezentace
znalostí. Je uvedena jejich syntax a sémantika a jsou stručně popsány nejvýznamnější „základní“
systémy a jejich rozšíření. V závěru práce jsou popsány dva algoritmy (algoritmus strukturální
subsumpce a algoritmus sémantických tabel), které mají sloužit jako ukázka odvozovacích úloh v
deskripčních logikách. Navíc je uvedena i jejich výpočtová složitost.

Charakter práce je spíše popisný s malou snahou proniknout alespoň do některého z uvedených
systémů. Historický přehled je hezky zpracován, ale část věnovaná formálním systémům
deskripčních logik (DL) jde příliš po povrchu a nepřináší hlubší porozumění.

1. Bylo by vhodné předvést aplikaci zvoleného formalismu DL na příkladě řešení nějakého
běžného inferenčního problému (např. věta o dedukci?).

2. Při popisu formálních systémů není jasné, proč se takové systémy vůbec zavádí, jaká je
jejich výhoda. Zde ani není jasně popsána expresivita jejich jazyků. Navíc by bylo z
hlediska studia logiky vhodné doplnit a popsat některé z „běžných“ vlastností formálních
systémů – např. co jako fragment predikátové logiky přináší navíc či o jaký fragment se
(pokud vůbec) jedná. (Zde asi mohl autor udělat nějakou samostatnější práci.)

3. V abstraktu se slibuje porovnání DL se systémem rámců, to poněkud v práci zapadlo.
4. V závěru práce navrhuje autor DL jako jednotný formalismus pro reprezentaci znalostí.

Proč?

Shrnutí

Práce je vedena dosti po povrchu značně širokého tématu (zúžení by jistě prospělo). Autor
prostudoval značné množství literatury, i když možná trochu opomněl zdroje zaměřené na formální
systémy DL (viz např. disertace Carlose Arecese The Case of Description and Hybrid Logics).
Zdařilý je historický přehled, méně zdařilé je uvedení do formalismu deskripčních logik.

Práce splňuje náležitosti podle studijního řádu a lze ji doporučit k obhajobě.
Navrhuji známku 3, příp. 2 po zdařilém průběhu obhajoby.
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